3330 Regenerationis et renovationis initia sunt homini per baptisma; in quo sacramento ... illabitur primum Spiritus Sanctus eamque [*animam*] similem sibi facit. “Quod natum est ex Spiritu, spiritus est” [*Io 3:6*]. Uberiusque per sacram confirmationem ad constantiam et robur christianae vitae sese dono dat idem Spiritus.... Ipse non modo affert nobis divina munera, sed eorumdem est auctor, atque etiam munus ipse est supremum; qui a mutuo Patris Filiique amore procedens, iure habetur et nuncupatur “altissimi donum Dei”.

The beginnings of this regeneration and renovation of man are by baptism. In this sacrament ... the Holy Spirit enters in [*the soul*] for the first time and makes it like to himself. “That which is born of the Spirit is spirit” [*Jn 3:6*]. The same Spirit gives himself more abundantly in confirmation, strengthening and confirming Christian life.... For he not only brings to us his divine gifts, but is the Author of them and is himself the supreme Gift, who, proceeding from the mutual love of the Father and the Son, is justly believed to be and is called “Gift of God most High”.

Cuius doni natura et vis quo illustrius pateat, revocare oportet ea quae in divinis Litteris tradita sacri doctores explicaverunt, Deum videlicet adesse rebus omnibus in eisque esse “per potentiam, in quantum omnia eius potestati subduntur; per praesentiam, in quantum omnia nuda sunt et aperta oculis eius; per essentiam, in quantum adest omnibus ut causa essendi”.¹ At vero in homine est Deus non tantummodo ut in rebus, sed eo amplius cognoscitur ab ipso et diligitur; cum vel duce natura bonum sponte amemus, cupiamus, conquiramus. Praeterea Deus ex gratia insidet animae iustae tamquam in templo, modo penitus intimo et singulari; ex quo etiam sequitur ea necessitudo caritatis, qua Deo adhaeret

To show the nature and efficacy of this gift, it is well to recall the explanation given by the Doctors of the Church of the words of Holy Scripture. They say that God is present and exists in all things, “by his power, insofar as all things are subject to his power; by his presence, inasmuch as all things are naked and open to his eyes; by his essence, inasmuch as he is present to all as the cause of their being”.¹ But God is in man, not only as in inanimate things, but because he is more fully known and loved by him, since even by nature we spontaneously love, desire, and seek after the good. Moreover, God by grace resides in the just soul as in a temple, in a most intimate and singular manner. From

*3328¹ Augustine, sermon 267 (formerly 186) for Pentecost I, 4, no. 4 (PL 38:1231D).

*3329¹ Leo I the Great, sermon 77 (formerly 75) on Pentecost III, 1 (PL 54:412A).

*3330¹ Thomas Aquinas, *Summa theologiae* I, q. 8, a. 3 (Editio Leonina 4:87b).

anima coniunctissime, plus quam amico amicus possit benevolenti maxime et dilecto, eoque plene suaviterque fruitur.

Haec autem mira coniunctio, quae suo nomine *inhabitatio* dicitur, condicione tantum seu statu ab ea discrepans, qua caelites Deus beando complectitur, tametsi verissime efficitur praesenti totius Trinitatis numine, “ad eum veniemus et mansionem apud eum faciemus” [*Io 14:23*], attamen de Spiritu Sancto tamquam peculiaris praedicatur. Siquidem divinae et potentiae et sapientiae vel in homine improbo apparent vestigia; caritatis, quae propria Spiritus veluti nota est, alius nemo nisi iustus est particeps.

this proceeds that union of affection by which the soul adheres most closely to God, more so than the friend is united to his most loving and beloved friend, and enjoys God in all fullness and sweetness.

Now this wonderful union, which is properly called **3331** “indwelling”, differing only in degree or state from that with which God beatifies the saints in heaven, although it is most certainly produced by the presence of the whole Blessed Trinity—“We will come to him and make our abode with him” [*Jn 14:23*—nevertheless is attributed in a special manner to the Holy Spirit. For, while traces of divine power and wisdom appear even in the wicked man, charity, which, as it were, is the special mark of the Holy Spirit, is shared in only by the just.

3333–3335: Response of the Holy Office, March 30, 1898

Ed.: ASS 30 (1897/1898): 699–701 / CollPF, 2nd ed., 2:365f., no. 1993.

The Faith and Intention Required for Baptism

Qu.: Utrum missionarius conferre possit baptismum in articulo mortis mahumedano adulto, qui in suis erroribus supponitur in bona fide:

1. Si habeat adhuc plenam advertentiam, tantum illum adhortando ad dolorem et ad confidentiam, minime loquendo de nostris mysteriis, ex timore, ut ipsis non crediturus sit.

2. Quaecumque habeat advertentiam, nihil ei dicendo, cum ex una parte supponitur illi non deesse contritionem, ex alia vero prudens non esse loqui cum eo de nostris mysteriis.

3. Si iam advertentiam amiserit, nihil prorsus ei dicendo.

Resp. (confirmata a Summo Pontifice, 1. Apr.): Ad 1 et 2. Negative, id est non licere huiusmodi mahumedanis . . . sive absolute sive condionate administrare baptismum; et dentur decreta S. Officii ad episcopum Quebecensem sub die 25. Ian. et 10. Maii 1703 et Instructio S. Officii, ad Vicarium Apostolicum Tche-Kiang 1. Aug. 1860 [*2380–2382, 2835–2839].